ad inferos, sed ducem nostrum pone subsequimur, tantisper bona spe vivimus quoad Christus universos

NC. « Καθὼς ἀπέστειλέ με ὁ ζῶν Πατήρ, καὶ γὰρ
 ζῶ διὰ τὸν Πατέρα » καὶ ὁ τρώγων με, κακείνος ζή-
 σει ἢ δι' ἐμέ. » Ἡδῆως ἄν ἐπιθόμην τῶν εἰς δύο

A anima mea usque ad mortem⁴⁰. » Et rursùm : « Et
 clamans voce magna Jesus, ait : Pater, in manus
 tuas commendo spiritum meum⁴¹. » Qui Apollinarii
 opinionem sequuntur, ejusdemque sententiæ sub-
 scribunt; hi templum Deo unitum, inanime ac ra-
 tione destitutum fuisse contendunt : sed quid illi,
 obsecro, respondere possunt, cum sanctos evange-
 listas talia de omnium nostrum Salvatore litteris
 prodidisse legant? Nam **176** cujus, quaeso, tristi-
 tiæ, aut eorum omnium quæ metum arguunt,
 summa illa divinaque Verbi natura tandem capax
 esse queat? Major est enim, quam quæ istiusmodi
 rebus ulla parte affici, aut ullis omnino humanis
 perturbationibus commoveri valeat. At vero in
 corpus sensusque mentisque expers, tristitiæ dolo-
 risve sensus cadere non potest : sed neque mole-
 stiam ullam, aut ullum omnino mœrorem ex immi-
 nentium incommodorum provisione concipiet
 aliquando; ejusmodi autem, dum quæ præsentia
 sunt, et adhuc futura trahuntur, mente pertractat,
 anima rationis et intelligentiæ compos pati solet :
 id quod omnes, ut puto, fatentur. Quomodo itaque
 Emmanuel ait : « Nunc anima mea turbata est? »
 quomodo idem tædere ac mœstus esse cœpit, aut
 qualem tandem spiritum in manus Patris commen-
 davit, si hoc et a divinitate prorsus alienum est, et
 a carne sola inanima? Perspicuum est ergo, Uni-
 genitum corpore assumpto, non quidem illo inanimi,
 aut mente destituto, sed anima ratione prædita,
 eademque perfecta, hoc est, omnia quæ ad illius
 rationem pertinent, sortita, vivificato et informato,
 hominem factum esse. Et quemadmodum omnia
 quæ sui corporis sunt sibi ascribit, ita et ea quæ
 ad animam spectant. Necesse enim fuit ut in om-
 nibus, sive ea ad animam, sive ad corpus pertine-
 rent, nobis assimilaretur. Constantiam autem et nos
 ex anima rationali et corpore. Quamobrem et non-
 nunquam propriæ carni ea pati dispensatorie per-
 mittebat quæ carnis sunt propria, ita animam
 sua quoque pati permisit. Denique licet natura Deus
 esset, omnique creatura superior, quæ tamen exina-
 nitionis erant, ea semper accurate observavit.
 Porro autem spiritum suum, hoc est, animam sibi
 unitam, Deo et Patri commendat, ut novo rursùm
 beneficio per hoc nos cumulet. Quondam namque
 humanæ animæ corporibus exuta ad subterraneos
 carceres demittebantur, mortis receptacula illic
 impleturæ : at vero posteaquam Christus spiritum
 suum in manus Patris commendavit, etiam hanc
 viam nobis demutavit. Nec enim nunc descendimus
 animisque nostris illi veluti fido conditori commissis,
 tandem ad vitam revocabit.

LVI. « Sicut misit me vivens Pater, et ego **177**
 vivo propter Patrem : et qui manducat me, et ipse
 vivet propter me⁴¹. » Libenter hic eos interroga-

⁴⁰ Matth. xxvi, 27. ⁴¹ Luc. xxiii, 46. ⁴² Joan. vi, 5.

rom, qui unum Christum in duos dividunt, utrumque ille sit qui a Deo Patre missus, propter Patrem vivit, et ob id vivificus existit? Nam si illius Verbum nudum per se positum esse dicunt, quomodo, quaeso, illud a nobis, ut vivamus per illud, manducatur? Nam divinitas suapte natura corpore penitus vacat. Si autem hominem tantum per se seorsum conceptum, missum asseverant, quomodo vivificandi vim ex eo habet, quia vitam ex Patre obtinet? Annon omnes quotquot in terris degimus, Deo et Patre nos vivificantem, vitam agimus? Annon « In ipso vivimus, movemur et sumus »? Cum ergo omnes per Patrem vivamus, quomodo unius tantum hominis corpus ea de causa vivificum praedicatur? Cur nostra quoque corpora eandem potestatem adepti minime sunt, siquidem omnes, ut dixi, per Patrem vivimus et sumus? Ecquid ergo ad haec dicemus? Dei Verbum, cum in humana forma apparuit, apostolus fuit, hoc est missus. « Missum est enim ad praedicandum captivis remissionem, et caecis visum ».²² Vivit autem propter Patrem, quia ex vivente Patre genitum est. Oportuit enim modis omnibus eum vitam esse secundum naturam, qui ex vivente et vita Deo Patre ortum ducebat. Quoniam vero corpus ex sacra Virgine sumptum sibi ascivit, fecit illud vivificum, et id quidem admodum congrue? Est enim corpus vitae omnia vivificantis. Fas itaque non est unum Filium et Christum et Dominum in duos filios dispertire: siquidem idem ipse et vita est, quoniam ex vita viventeque Patre natus est, et per proprium corpus rursus vivificus est, utpote Deus homo similis nobis effectus.

LVII. « Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso: et potestatem dedit ei et iudicium facere, quia Filius hominis est ».²³ At quomodo (quaerat hic quispiam) « Pater vitam habet in semetipso? » Nunquid aliunde acceptam, vel ab alio datam? Nequaquam. Istud namque docere vel opinari, quid esset aliud nisi apertum delirium? Imo vero quid nisi manifesta adversus ineffabilem illam naturam blasphemia? Primo namque, si vita quam habet, ab ipso diversa foret, universorum Deus non esset natura quaedam **178** simplex, sed composita. Ad haec, si vitam aliunde accepisse statueretur, is utique qui vitam non habenti impertiret, citra omnem controversiam multis partibus illo major, bonisque omnibus cumulatio foret. Denique existimare, haec ita habere, hoc est, imaginari Deum Patrem vitam aliunde, et quasi adventitiam obtinere; hoc nihil aliud esset, ut dixi, quam absurdissime delirare. Habet itaque Pater vitam in semetipso non ascititiam vel adventitiam, sed na-